
 

Малая академия наук Республики Саха (Якутия) 
Государственное автономное учреждение дополнительного образования Республики Саха (Якутия) 

ул. Г. Саввина, д.1, с. Чапаево, МР «Хангаласский улус» РС(Я), 678011, тел./факс. (41144) 24-562 ОГРН 1021400943420 
E-mail: forum_oktem@mail.ru; http://www.lensky-kray.ru/ 

 

ПРИКАЗ №01-02/97-1 
от «20» февраля 2021 года 

 

Об утверждении годового календарного плана образовательных программ 

регионального центра выявления и поддержки одаренных детей 

Республики Саха (Якутия) по направлениям «Наука», «Искусство», 

«Спорт» и «Креативная индустрия» 

 
Во исполнение дорожной карты по созданию и открытию центра 

выявления и поддержки одаренных детей Республики Саха (Якутия) 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить годовой план по проведению региональным центром 
образовательных программ по направлениям «Наука», «Спорт», «Искусство» 
и «Креативная индустрия» для одаренных детей и молодежи по различным 
направлениям подготовки согласно приложению к данному приказу.  

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 

Ректор     В. К. Павлов 



Приложение к приказу  
ГАУ ДО РС(Я) «Малая академия наук 

 Республики Саха (Якутия)» 
от 20 февраля 2021 г. № 01-02/97-1 

 
Годовой календарный план образовательных программ регионального 

центра выявления и поддержки одаренных детей 
 Республики Саха (Якутия) по направлениям «Наука», «Искусство», 

«Спорт» и «Креативная индустрия» 
 

№п/п Индикатор Наименование мероприятия Сроки 

Январь 

1.  Мероприятие 

Дистанционный этап 
регионального трека 
всероссийского конкурса научно-
технологических проектов 
"Большие вызовы" 

1 декабря-26 февраля 

2.  Мероприятие 

Республиканская научная 
конференция-конкурс молодых 
исследователей им. В.П. 
Ларионова «Инникигэ хардыы – 
Professor V.P. Larionov «A Step into 
the Future» Science Fair» 

8-11 января 

3.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Учебно-тренировочные сборы по 
информатике, 8-11 классы 11-15 января, 17 января 

4.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Учебно-тренировочные сборы по 
химии, 9 класс 11-17 января 

5.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Учебно-тренировочные сборы по 
химии, 10 класс 11-17 января 

6.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Учебно-тренировочные сборы по 
физике, 7-10 класс 11-25 января 

7.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Сетевая олимпиадная школа по 
физике "Физтех регионам" 11-21 января 



8.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Учебно-тренировочные сборы по 
биологии и экологии, 9 класс 11-24 января 

9.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Учебно-тренировочные сборы по 
биологии и экологии, 10 класс 11-24 января 

10.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Учебно-тренировочные сборы по 
астрономии 11-25 января 

11.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Учебно-тренировочные сборы по 
экономике 11 января-27 января 

12.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Учебно-тренировочные сборы по 
обществознанию, 9 класс 11-30 января 

13.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Учебно-тренировочные сборы по 
обществознанию, 10-11 классы 11-30 января 

14.  

Программы 
дополнительного 
образования (на 
регулярной форме) 

Школа информационных 
технологий и математики: 
Спортивное программирование 

11-31 января 

15.  

Программы 
дополнительного 
образования (на 
регулярной форме) 

Проектная школа "Большие 
вызовы"  11-31 января 

16.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Школа информационных 
технологий и математики: 
олимпиадная математика (учебно-
тренировочные сборы по 
математике), 8 класс  

18-31 января 

17.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Школа информационных 
технологий и математики: 
олимпиадная математика (учебно-
тренировочные сборы по 
математике), 9 класс  

18-31 января 

18.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Дистанционные курсы 
"Дополнительные главы химии" 11-16 января 

19.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Дистанционные курсы 
"Дополнительные главы алгебры" 11-31 января 

20.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

"Ступеньки роста", 6 класс 11-31 января 



21.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Всероссийская программа 
"Сириус. Лето: начни свой проект"  11-31 января 

22.  Мероприятие РЭ ВсОШ по французскому языку 12-13 января 

23.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Школа-семинар Атмосфера науки  13-14 января 

24.  Мероприятие РЭ ВсОШ по литературе 14 января 

25.  Мероприятие РЭ ВсОШ по русскому языку 15 января 

26.  Мероприятие РЭ ВсОШ по информатике и ИКТ 16, 18 января 

27.  Мероприятие РЭ (заключительный) ОШ РС (Я) 
по информатике 16, 18 января 

28.  Мероприятие 
Первенство РС (Я) по вольной 
борьбе среди юношей 2006-2007 
г.р. памяти Д.М. Данилова 

18-20 января 

29.  Мероприятие РЭ ВсОШ по химии 19, 20 января 

30.  Мероприятие РЭ ВсОШ по ОБЖ 21, 22 января 

31.  Мероприятие РЭ ВсОШ по физике 23, 25 января 

32.  Мероприятие РЭ ВсОШ им.Дж.К.Максвелла 23, 25 января 

33.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Учебно-тренировочные сборы по 
географии 25-31 января 

34.  Мероприятие РЭ ВсОШ по биологии 26, 28 января 

35.  Мероприятие РЭ ВсОШ по астрономии 27 января 

36.  Мероприятие РЭ ВсОШ по экономике 29 января 

37.  Мероприятие 
Первенство РС (Я) по плаванию 
среди учащихся 2003-2004, 2005-
2006 юноши, 2007-2008 девушки 

28-30 января 



38.  Мероприятие РЭ ВсОШ по праву 30 января 

Февраль 

1.  Мероприятие РЭ ВсОШ по обществознанию 1-2 февраля 

2.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Учебно-тренировочные сборы по 
искусству (мировая 
художественная культура) 

1-12 февраля 

3.  

Программы 
дополнительного 
образования (на 
регулярной форме) 

Проектная школа "Большие 
вызовы"  1-28 февраля 

4.  

Программы 
дополнительного 
образования (на 
регулярной форме) 

Школа информационных 
технологий и математики: 
Спортивное программирование 

1-28 февраля 

5.  Мероприятие 
Первенство РС (Я) по боксу среди 
учащихся 2005-2006 г.р. на призы 
А.Н. Филиппова 

2-6 февраля 

6.  Мероприятие РЭ ВсОШ по экологии 3-4 февраля 

7.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Школа-семинар "Атмосфера 
науки" 4-6 февраля 

8.  Мероприятие РЭ ВсОШ по математике 5-6 февраля 

9.  Мероприятие РЭ ВсОШ им. Леонарда Эйлера 5-6 февраля 

10.  Мероприятие РЭ ВсОШ по истории 8-9 февраля 

11.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Учебно-тренировочные сборы по 
английскому языку 8-14 февраля 

12.  Мероприятие 

Первенство РС (Я) по русским и 
стоклеточным шашкам среди 
учащихся 2013 и младше, 2011-
2012, 2010-2008,2007-2005,2004 и 
старше г.р. 

9-14 февраля 

13.  Мероприятие 

Конкурсный отбор по присвоению 
статуса действительного члена и 
члена-корреспондента Малой 
академии наук РС (Я) 

10 января - 25 февраля 

14.  Мероприятие РЭ ВсОШ по географии 11 февраля 

15.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Школа-семинар "Атмосфера 
науки" 11-13 февраля 



16.  Мероприятие Первенство РС (Я) по якутским 
национальным прыжкам 12-13 февраля 

17.  Мероприятие РЭ ВсОШ по физической культуре 12-13 февраля 

18.  Мероприятие РЭ ВсОШ по искусству (мировая 
художественная культура) 15 февраля 

19.  

Программы 
дополнительного 
образования (на 
регулярной форме) 

Балетная школа 15-28 февраля 

20.  Мероприятие РЭ ВсОШ по английскому языку 16-17 февраля 

21.  Мероприятие РЭ ВсОШ по технологии 18-19 февраля 

22.  Мероприятие 
Первенство РС (Я) по легкой 
атлетике среди юношей и девушек 
2004-2005, 2007-2008 г.р. 

19-21 февраля 

23.  Мероприятие РЭ ВсОШ по немецкому языку 20, 22 февраля 

24.  Мероприятие  

Первенство РС (Я) по стрельбе из 
лука классический лук 18 м., 
блочный лук - 18 м. среди 
учащихся 2004-2007 г.р. 

24-28 февраля 

25.  Мероприятие РЭ ВсОШ по китайскому языку 24, 25 февраля 

26.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

6 советов для тех, кто готовится к 
олимпиадам 1-22 февраля 

Март 

1.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Образовательная программа 
"Ступеньки роста" 5 класс, 1 сессия 15 февраля-15 марта 

2.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Дистанционный курс онлайн-
школы развития талантов: 
Введение в язык 
программирования Python 

20 февраля-31 марта 

3.  Мероприятие 
Первенство РС (Я) по боксу среди 
учащихся 2007-2008 г.р. памяти 
МСМК В.Н. Ефремова 

28 февраля - 05 марта 

4.  Мероприятие 
Республиканская открытая заочная 
олимпиада по математике "Мудрая 
сова" 

1-15 марта 

5.  

Программы 
дополнительного 
образования (на 
регулярной форме) 

Балетная школа 1-31 марта 

6.  Программы 
дополнительного 

Школа информационных 
технологий и математики: 
Спортивное программирование 

2-11 марта 



образования (на 
регулярной форме) 

7.  Мероприятие 
Первенство РС (Я) по вольной 
борьбе среди юношей 2004-2005 
г.р. на призы Н.Н. Тарского 

3-5 марта 

8.  Мероприятие 
Республиканская командная 
олимпиада школьников по 
программированию 

4-5 марта 

9.  Мероприятие 

Первенство РС (Я) по плаванию 
среди юношей 2007-2008 г.р., 
девушки 2009-2010 
г.р.(отборочные на Всероссийские 
соревнования Веселый дельфин) 

4-6 марта 

10.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Школа-семинар "Атмосфера 
науки" 9-12 марта 

11.  Мероприятие 

Финал регионального трека 
всероссийского конкурса научно-
технологических проектов 
"Большие вызовы" 

9-15 марта 

12.  Мероприятие РЭ (заключительный) ОШ РС(Я)  
по черчению 10 марта 

13.  Мероприятие РЭ (заключительный) ОШ РС(Я)  
по якутскому языку 11 марта 

14.  Мероприятие РЭ (заключительный) ОШ РС(Я)  
по языкам МНС 11 марта 

15.  Мероприятие РЭ (заключительный) ОШ РС(Я)  
по ЯЯКГ 11 марта 

16.  Мероприятие РЭ (заключительный) ОШ РС(Я)  
по якутской литературе 12 марта 

17.  Мероприятие Первенство РС (Я) по мас-
рестлингу 12-14 марта 

18.  Мероприятие РЭ (заключительный) ОШ РС(Я)  
по педагогике и психологии 13 марта 

19.  Мероприятие РЭ (заключительный) ОШ РС(Я)  
по политехнической олимпиаде 13 марта 

20.  Мероприятие  Первенство РС (Я) по дзюдо среди 
юношей и девушек 2005 - 2010 г.р. 15-17 марта 

21.  Мероприятие 
Республиканская открытая заочная 
олимпиада по химии "Первая 
орбиталь" 

15-28 марта 

22.  Мероприятие 
Первенство РС (Я) по боксу среди 
учащихся 2003-2004 г.р. памяти ЗТ 
ЯАССР А.Ф. Кравченко 

16-20 марта 

23.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Школа-семинар "Атмосфера 
науки" 20-25 марта 

24.  Мероприятие Образовательная экспедиция в 
Таттинский улус 22-23 марта 

25.  Мероприятие Образовательная экспедиция в 
Чурапчинский район 24 марта 



26.  Мероприятие Образовательная экспедиция в 
Усть-Алданский район 25 марта 

27.  Мероприятие 
Республиканский конкурс 
исполнителей классического танца 
"Дивертисмент" 

26-27 марта 

28.  Мероприятие Очный отборочный тур ОЦ 
"Сириус" по биологии и генетике 27 марта 

Апрель 

1.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Учебно-тренировочные сборы по 
подготовке к заключительному 
этапу ВсОШ по 20 предметам 

февраль-апрель 

2.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

"Ступеньки роста", 7 класс 19 марта-11 апреля 

3.  мероприятие 
Первенство РС (Я) по лыжным 
гонкам среди учащихся 2003-2004, 
2006-2007, 2008-2009 г.р. 

1-4 апреля 

4.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Школа-семинар "Атмосфера 
науки" 1-11 апреля 

5.  

Программы 
дополнительного 
образования (на 
регулярной форме) 

Школа креативных индустрий: 
Дизайн городской среды 1-30 апреля 

6.  

Программы 
дополнительного 
образования (на 
регулярной форме) 

Балетная школа 1-30 апреля 

7.  

Программы 
дополнительного 
образования (на 
регулярной форме) 

Школа "Дьо5ур" 1-30 апреля 

8.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Дистанционный курс онлайн-
школы развития талантов 1-30 апреля 

9.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Академическое наставничество 
школьных проектов в Республике 
Саха (Якутия) (сетевой проект) 

1-30 апреля 

10.  Мероприятие Очный отборочный тур ОЦ 
"Сириус" по математике 3 апреля 

11.  Мероприятие 
Первенство РС (Я) по пулевой 
стрельбе среди юношей и девушек 
2005 г.р. и младше  

7-9 апреля 

12.  Профильная смена  "Олимпиадная математика", 8 
класс 10-22 апреля 

13.  Профильная смена "Олимпиадная математика", 8 
класс 10-22 апреля 

14.  Профильная смена "Физика: теория и эксперимент", 8 
класс 10-22 апреля 



15.  Профильная смена "Неорганическая и физическая 
химия", 8 класс 10-22 апреля 

16.  Мероприятие 
Республиканская викторина, 
посвященная полету Первого 
космонавта 

12 апреля 

17.  Мероприятие Образовательная экспедиция в 
Кобяйский район 14-15 апреля 

18.  Мероприятие Образовательная экспедиция в 
Горный район 16 апреля 

19.  Мероприятие Межрегиональный вебинар РО 
МАН "Освоение космоса" 21 апреля 

20.  Мероприятие Республиканский форум "Будущие 
интеллектуальные лидеры" 24-25 апреля 

Май 

1.  Профильная смена "Олимпиадная информатика и 
программирование", 8 класс 27 апреля-9 мая 

2.  Профильная смена "Тренировочные туры олимпиады 
по биологии", 8 класс 27 апреля-9 мая 

3.  Профильная смена "Олимпиадные задачи по 
литературе", 8 класс 27 апреля-9 мая 

4.  

Программы 
дополнительного 
образования (на 
регулярной форме) 

Школа креативных индустрий: 
Дизайн городской среды 1-31 мая 

5.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Академическое наставничество 
школьных проектов в Республике 
Саха (Якутия) (сетевой проект) 

1-31 мая 

6.  

Программы 
дополнительного 
образования (на 
регулярной форме) 

Балетная школа 1-31 мая 

7.  

Программы 
дополнительного 
образования (на 
регулярной форме) 

Школа "Дьо5ур" 1-31 мая 

8.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Дистанционные курсы онлайн-
школы развития талантов 1 - 31 мая 

9.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Отборочная школа по 
направлению "Шашки" 14-24 мая 

10.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Отборочная школа по 
направлению "Шахматы" 14-24 мая 

11.  Мероприятие Межрегиональный вебинар РО 
МАН "Цифровая безопасность" 19 май 

12.  Мероприятие 
Первенство РС (Я) по стендовой 
стрельбе на призы открытия сезона 
ССК "Олимпиец" 

май 

Июнь 



1.  Профильная смена 
Летняя творческая школа по 
направлению "Инструментальное 
искусство" 

1-14 июня 

2.  Профильная смена "Ступеньки роста", 5 класс, 2 
сессия 1-10 июня 

3.  

Программы 
дополнительного 
образования (на 
регулярной форме) 

Школа креативных индустрий: 
Дизайн городской среды 1-30 июня 

4.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Академическое наставничество 
школьных проектов в Республике 
Саха (Якутия) (сетевой проект) 

1-30 июня 

5.  Профильная смена Сетевой проект "Хореография" 7-20 июня 

6.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Сетевой исследовательский проект 
«Научное лето - 2021 онлайн» 10-30 июня 

7.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Якутская исследовательская школа 
(юниоры) 15-30 июня 

8.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Якутская международная 
исследовательская школа 15-30 июня 

9.  Профильная смена "Ступеньки роста", 6 класс, 2 
сессия 12-21 июня 

10.  Мероприятие Межрегиональный вебинар РО 
МАН "Новая медицина" 16 июня 

11.  Мероприятие 

Первенство РС (Я) по стрельбе из 
лука классический лук 60 м., 
блочный лук - 50 м. среди 
учащихся 2004-2007 г.р. 

июнь 

12.  Мероприятие Первенство РС (Я) по легкой 
атлетике среди юношей и девушек июнь 

Июль 

1.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Академическое наставничество 
школьных проектов в Республике 
Саха (Якутия) (сетевой проект) 

1-31 июля 



2.  Профильная смена "Ступеньки роста", 7 класс, 2 
сессия 23 июня - 2 июля 

3.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Учебно-тренировочные сборы по 
подготовке к МОШ "Туймаада" по 
математике, физике, химии и 
информатике 

24 июня - 2 июля 

4.  Мероприятие 

Международная олимпиада 
школьников "Туймаада" по 
математике, физике, химии и 
информатике (очная) 

4-8 июля 

5.  Мероприятие 

Международная олимпиада 
школьников "Туймаада" по 
математике, физике, химии и 
информатике (с применением 
ИКТ) 

5-16 июля 

6.  Проектная смена Якутская международная 
исследовательская школа 4-13 июля 

7.  Профильная смена "Классический балет", 7-8 лет 10-23 июля 
8.  Профильная смена "Классический балет", 9-10 лет 10-23 июля 

9.  Проектная смена Якутская международная 
исследовательская школа 14-23 июля 

10.  Мероприятие 
Межрегиональный вебинар РО 
МАН "Освоение территорий. 
Урбанистика" 

21 июля 

11.  Профильная смена 
Школа СУНЦ-ов Московского, 
Новосибирского и Северо-
Восточного университетов 

25 июля-7 августа 

Август 

1.  Профильная смена 
Летняя творческая школа по 
направлению "Инструментальное 
искусство" 

1-14 августа 

2.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Академическое наставничество 
школьных проектов в Республике 
Саха (Якутия) (сетевой проект) 

1-31 августа 

3.  Профильная смена Направление "Спорт" (стрельба из 
лука) 9-22 августа 

4.  Профильная смена Направление "Спорт" (пулевая 
стрельба) 9-22 августа 

5.  Профильная смена Направление "Спорт" (стендовая 
стрельба) 9-22 августа 

6.  Профильная смена Направление "Спорт" (бокс, 
девушки) 9-22 августа 

7.  Профильная смена Направление "Спорт" (вольная 
борьба, девушки) 9-22 августа 

8.  Профильная смена Направление "Спорт" (дзюдо) 9-22 августа 
9.  Профильная смена Направление "Спорт" (шашки) 9-22 августа 
10.  Профильная смена Направление "Спорт" (шахматы) 9-22 августа 



11.  Профильная смена Направление "Культура и 
искусство" 16-26 августа 

12.  Мероприятие Межрегиональный вебинар РО 
МАН "Климат и экология" 18 августа 

Сентябрь 

1.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Школа олимпиад 1-30 сентября 

2.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Академическое наставничество 
школьных проектов в Республике 
Саха (Якутия) (сетевой проект) 

1-30 сентября 

3.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Дистанционные курсы онлайн-
школы развития талантов 1-30 сентября 

4.  

Программы 
дополнительного 
образования (на 
регулярной форме) 

Школа "Дьо5ур" 1-30 сентября 

5.  

Программы 
дополнительного 
образования (на 
регулярной форме) 

Школа креативных индустрий: 
Дизайн городской среды 1-30 сентября 

6.  Проектная смена Старт в науку 9-18 сентября 
7.  Проектная смена IT акселератор 9-18 сентября 

8.  Мероприятие Межрегиональный вебинар РО 
МАН "Искусственный интеллект" 15 сентября 

9.  Мероприятие  Фестиваль "STEP IT" 17-18 сентября 

10.  Мероприятие Очный отборочный тур ОЦ 
"Сириус" по информатике 19 сентября 

11.  

Программы 
дополнительного 
образования (на 
регулярной форме) 

Балетная школа 20-30 сентября 

12.  Профильная смена "Ступеньки роста", 6 класс, 1 
сессия 20-30 сентября 

13.  Профильная смена "Ступеньки роста", 7 класс, 1 
сессия 20-30 сентября 

14.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Школа-семинар "Атмосфера 
науки" 20-25 сентября 

15.  Мероприятие 
Первенство РС (Я) по стендовой 
стрельбе на призы закрытия сезона 
ССК "Олимпиец" 

сентябрь 

16.  Мероприятие 

Лично-командное Первенство РС 
(Я) по пулевой стрельбе среди 
спортсменов до 17 лет, 2003 г.р. и 
младше 

сентябрь 

Октябрь 

1.  

Программы 
дополнительного 
образования (на 
регулярной форме) 

Школа "Дьо5ур" 1-31 октября 



2.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Академическое наставничество 
школьных проектов в Республике 
Саха (Якутия) (сетевой проект) 

1-31 октября 

3.  

Программы 
дополнительного 
образования (на 
регулярной форме) 

Школа креативных индустрий: 
Дизайн городской среды 1-31 октября 

4.  

Программы 
дополнительного 
образования (на 
регулярной форме) 

Балетная школа 1-31 октября 

5.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Школа олимпиад 1-31 октября 

6.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Дистанционные курсы онлайн-
школы развития талантов 1-31 октября 

7.  Профильная смена Лабораторно-химический анализ 7-16 октября 
8.  Профильная смена Олимпиадная математика", 9 класс 3-16 октября 
9.  Профильная смена Олимпиадная математика", 9 класс 3-16 октября 
10.  Профильная смена "Олимпиадная физика", 9 класс 3-16 октября 

11.  Профильная смена "Химия в олимпиадных задачах", 9 
класс 3-16 октября 

12.  Профильная смена "Олимпиадное программирование 
на языке Python", 9 класс 3-16 октября 

13.  Профильная смена "Олимпиадная биология", 9 класс 3-16 октября 

14.  Профильная смена "Литературное творчество", 9 
класс 3-16 октября 

15.  Мероприятие Образовательная экспедиция в 
Томпонский район 5-7 октября 

16.  Мероприятие Якутский химический турнир 
(республиканский этап) 7-9 октября 

17.  Мероприятие Турнир по экспериментальной 
физике (республиканский этап) 10-12 октября 

18.  

Программы 
дополнительного 
образования (на 
регулярной форме) 

Сетевая олимпиадная школа: 
Физтех регионам 15-31 октября 

19.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Школа-семинар «Атмосфера 
науки» 15-30 октября 

20.  Проектная смена Креативная индустрия: ювелирное 
дело 18-31 октября 

21.  Проектная смена Креативная индустрия: кино и 
киноискусство 18-31 октября 

22.  Проектная смена Креативная индустрия: PR и медиа 18-31 октября 

23.  Проектная смена Креативная индустрия: цифровой 
дизайн городской среды 18-31 октября 

24.  Мероприятие Межрегиональный вебинар РО 
МАН "Общество и технологии" 20 октября 

Ноябрь 



1.  

Программы 
дополнительного 
образования (на 
регулярной форме) 

Школа "Дьо5ур" 1-30 ноября 

2.  

Программы 
дополнительного 
образования (на 
регулярной форме) 

Школа креативных индустрий: 
Дизайн городской среды 1-30 ноября 

3.  

Программы 
дополнительного 
образования (на 
регулярной форме) 

Балетная школа 1-30 ноября 

4.  

Программы 
дополнительного 
образования (на 
регулярной форме) 

Сетевая олимпиадная школа: 
Физтех регионам 1-30 ноября 

5.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Школа олимпиад 1-30 ноября 

6.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Дистанционный курс онлайн-
школы развития талантов 1-30 ноября 

7.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Академическое наставничество 
школьных проектов в Республике 
Саха (Якутия) (сетевой проект) 

1-30 ноября 

8.  Профильная смена Направление "Спорт" (якутские 
прыжки) 2-13 ноября 

9.  Профильная смена Направление "Спорт" (вольная 
борьба) 2-13 ноября 

10.  Профильная смена Направление "Спорт" (греко-
римская борьба) 2-13 ноября 

11.  Профильная смена Направление "Спорт" (мас-
рестлинг) 2-13 ноября 

12.  Мероприятие 
Международная конференция-
конкурс молодых исследователей - 
YISF 

8-13 ноября 

13.  Мероприятие Образовательная экспедиция в 
Оймяконский район 10-12 ноября 

14.  Мероприятие 

Конкурс на именную стипендию 
первого Президента РС (Я) 
М.Е.Николаева "Знанием 
победишь" 

13 ноября 

15.  Мероприятие 
Республиканская заочная 
отборочная олимпиада по 
головоломкам 

15-30 ноября 

16.  Проектная смена Космическая программа 
"КосмоМАНиЯ" Робототехника-1 16-29 ноября 

17.  Проектная смена Космическая программа 
"КосмоМАНиЯ" Робототехника-2 16-29 ноября 

18.  Проектная смена Космическая программа 
"КосмоМАНиЯ" Ракетостроение 16-29 ноября 



19.  Проектная смена 
Космическая программа 
"КосмоМАНиЯ" 
Спутникостроение 

16-29 ноября 

20.  Проектная смена 

Космическая программа 
"КосмоМАНиЯ" Полезная 
нагрузка малых космических 
аппаратов 

16-29 ноября 

21.  Проектная смена 
Космическая программа 
"КосмоМАНиЯ" Дистанционное 
зондирование Земли 

16-29 ноября 

22.  Проектная смена 

Космическая программа 
"КосмоМАНиЯ" Наземные 
системы связи с малыми 
космическими аппаратами 

16-29 ноября 

23.  Мероприятие Межрегиональный вебинар РО 
МАН "Энергетика будущего" 17 ноября 

24.  Мероприятие Республиканский конкурс 
"Музыкальная семья" 19-20 ноября 

25.  Мероприятие 
XXI Республиканский конкурс 
молодых исполнителей "Новые 
имена Якутии"" 

22-25 ноября 

26.  Мероприятие 
Республиканский смотр-фестиваль 
участников проекта "Музыка для 
всех" 

25-27 ноября 

Декабрь 
1.  Мероприятие Муниципальный этап ВсОШ ноябрь-декабрь 

2.  Мероприятие 

Муниципальные этапы 
Республиканской научной 
конференции-конкурса молодых 
исследователей "Инникигэ 
хардыы" 

ноябрь-декабрь 

3.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Академическое наставничество 
школьных проектов в Республике 
Саха (Якутия) (сетевой проект) 

1 -31 декабря 

4.  Профильная смена 
Профильная смена по 
направлению "Искусство" 
(исполнительское искусство) 

1-10 декабря 

5.  Профильная смена 
Профильная смена по 
направлению "Искусство" 
(исполнительское искусство) 

1-10 декабря 

6.  Профильная смена 
Профильная смена по 
направлению "Искусство" 
(исполнительское искусство) 

1-10 декабря 

7.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Школа олимпиад 1-20 декабря 

8.  

Программы 
дополнительного 
образования (на 
регулярной форме) 

Сетевая олимпиадная школа: 
Физтех регионам 1-20 декабря 



9.  

Программы 
дополнительного 
образования (на 
регулярной форме) 

Балетная школа 1-22 декабря 

10.  

Программы 
дополнительного 
образования (на 
регулярной форме) 

Школа креативных индустрий: 
Дизайн городской среды 1-25 декабря 

11.  

Программы 
дополнительного 
образования (на 
регулярной форме) 

Школа "Дьо5ур" 1-25 декабря 

12.  
Программы с применением 
дистанционных 
технологий 

Дистанционный курсы онлайн-
школы развития талантов 1-31 декабря 

13.  Мероприятие 

Шахматная олимпиада по 
классическим шахматам на призы 
Первого президента РС (Я) М.Е. 
Николаева 

4-7 декабря 

14.  Мероприятие 
Республиканская олимпиада по 
музыкально-теоретическим 
предметам 

10-11 декабря 

15.  Мероприятие Дебаты Саха "Кубок МАН" 11-12 декабря 

16.  Мероприятие Межрегиональный вебинар РО 
МАН "Генетика и качество жизни" 15 декабря 

17.  Мероприятие 

Дистанционный этап  
регионального трека 
всероссийского конкурса научно-
технологических проектов 
"Большие вызовы" 

1 декабря - 26 февраля 

18.  Мероприятие  

Первенство РС (Я) по вольной 
борьбе среди девушек на призы 
женщин героев социалистического 
труда СССР из Якутии 

декабрь 

 
 

______________________ 


